
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 42 del 05-07-2021

Oggetto:PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020, Reg. (UE)
1303/2013 e 1305/2013 - Domanda di sostegno per la rete viaria
agro-silvo-pastorale e/o forestale. Approvazione progetto tecnico
definitivo.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di luglio, alle ore 08:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO Presente in videoconferenza
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE Presente in videoconferenza
Partecipa il SEGRETARIO  Dr. Roberto Mari Presente in videoconferenza;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 03-07-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 03-07-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa (Testo A);
- “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” approvato
con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 6093 del 6 giugno
2019 successivamente modificate con Decreto ministeriale 14786 del 13 gennaio 2021 a seguito
della Conferenza Stato-regioni del 5 novembre 2020;
- la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle
foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”.

Preso Atto:
- delle Determinazioni DPD/141/2016 del 15/04/2016, DPD/178/2016 del 14/12/2016,
DPD/157/2017 del 9/05/2017 e DPD/364 DEL 19/9/2018 con le quali l’Autorità di Gestione
ha approvato il Documento “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”;
- del “Manuale delle Procedure” per il PSR Abruzzo 2014/2020 approvato dall’Autorità di
Gestione, con Determinazione Direttoriale n. DPD164 del 21/05/2020 e successiva
Determinazione Direttoriale DPD/383 del 16.10.2020, nel quale è tra l’altro stabilito che per la
Misura in oggetto il soggetto attuatore è individuato nel Servizio Foreste e Parchi;
- della Determinazione Direttoriale DPD/80/2019 del 04/10/2019 recante “PSR 2014-2020 –
Indirizzi operativi per i Responsabili di misura/sottomisura/interventi e per i Responsabili
preposti alle verifiche concernenti le domande di pagamento ai fini dell’applicazione delle
disposizioni sulle compensazioni per la regolarità contributiva (DURC). Integrazione della
determinazione DPD 364 del 19 settembre 2018 recante: “Linee guida operative per l’attuazione
del PSR 2014-2020”. Provvedimento in autotutela amministrativa e indirizzi per i bandi successivi
all’adozione della presente determinazione”;
- della Determinazione Direttoriale DPD/87/2019 del 14/10/2019 recante “Programma di
Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020. Approvazione Documento “Indicazioni operative
per l’esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento”;
- dei Criteri di Selezione inerenti la Sottomisura in oggetto, come approvati dall’Autorità di
Gestione con propria Determinazione n. DPD/218 del 18.06.2020;
- di quanto disposto nel Documento “Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF
n. 15 del 18/01/2018 riguardanti riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR
Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali”,
approvato con Determinazione Direttoriale n. DPD/354 del 03.08.2018;
- di quanto disposto nel Documento “Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF
n. 2588 del 10/03/2020 (GURI n. 18 del 4/5/2020) riguardanti riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse
alle superfici e agli animali”, approvato con Determinazione Direttoriale n. DPD/356 del
17/09/2020.

Dato atto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



- che con nota prot. n. RA 0269057/20 del 15.09.2020 è stato richiesto all’Autorità di Gestione
l’ammontare della somma da assegnare alla Misura 04, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.2.
Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale
(Intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali
precipitazioni nevose del gennaio 2017), nonché l’importo minimo e massimo da attribuire al
singolo progetto;
- che con nota prot. n. RA 0281654/20 del 28/09/2020 l’Autorità di Gestione ha comunicato di
aver assegnato la dotazione finanziaria di € 9.669.759,00 quale budget per l’attuazione della
Sottomisura in oggetto e che il contributo pubblico deve essere erogato nel limite di € 200.000,00
per comune interessato dal progetto riservando una quota del budget ai comuni del cratere sisma
sufficiente a sostenere interventi in ciascuno di essi;
- che la definitiva validazione del Bando da parte dell’Autorità di Gestione è avvenuta con nota
prot. n. RA 0046524/21 del 09.02.2021, dopo la concertazione avvenuta al tavolo verde del
04.02.2021;

Preso Atto: che con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 30.06.2021 è stato deliberato:
- “Di fornire mandato all’Ufficio Tecnico della predisposizione di tutti gli atti necessari per partecipare al
Programma di sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1303/2013 e 1305/2013 per la domanda di sostegno
per la rete viaria agro-silvo-pastorale e/o forestale ed a individuare un professionista esterno per la redazione di
tutti gli elaborati tecnici necessari all'aggiornamento dello stesso.”
- “Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Capitignano (AQ) l’Ing. Chiara
Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano, dipendente non di ruolo ai sensi dell’art.
110 del D.Lgs 267/2000.”

Preso atto: che con propria Determinazione n. 54 del 02.07.2021 l’Ufficio Tecnico determinava
“Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e
modificato con D.L. 77/2021 il servizio di redazione del progetto per i “Lavori Di Sistemazione e Ripristino
Delle Strade Di Campagna Ricadenti Nel Territorio Comunale Di Capitignano” ai professionisti: Ing. Miranda
Fischione, iscritta all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila, nr. 3133. Codice Fiscale:
FSCMND89S66G878B – P.Iva: 02009360666, Studio tecnico professionale sito a L'Aquila, Via
L’Aquila 40 loc. Pagliare di Sassa (AQ), e Dott. Agr. Antonello Gasbarro, iscritto all’Albo degli Agrotecnici
della Provincia di L’Aquila, nr. 233. Codice Fiscale: GSBNNL78D21A345F - P. IVA 02111310666
Studio tecnico professionale in Via Amicis 140 a - Pizzoli (AQ), secondo la ripartizione di seguito riportata:

ING. MIRANDA FISCHIONE 5. 953,44 €-
CASSA (4%)     238,14 €

   Totale 6. 191,58 €
DOTT.AGR. ANTONELLO GASBARRO 5. 953,44 €-
CASSA (2%)     119,07 €
Totale 6. 072,51 €

IMPORTO TOTALE           12. 264,09 €”

Visto che: i professionisti incaricati di redigere il progetto: Ing. Miranda Fischione e Dott. Agr.
Antonello Gasbarro hanno depositato presso questo Comune il “Progetto Tecnico Definitivo relativo
alla domanda di sostegno per la rete viaria agro-silvo-pastorale e/o forestale”, sottoscritto digitalmente, in
data 03.07.2021 ed acquisito al protocollo comunale al n. 4234, che si allega per costituirne parte
integrante e sostanziale alla presente delibera.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime a norma di legge

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato1)

Di approvare integralmente tutti gli elaborati costituenti il “Progetto Tecnico Definitivo2)
relativo alla domanda di sostegno per la rete viaria agro-silvo-pastorale e/o forestale”, presentato dai
professionisti incaricati Ing. Miranda Fischione e Dott. Agr. Antonello Gasbarro in data
03.07.2021 ed acquisito al prot. comunale al n. 4234, che si allega, per costituirne parte
integrante e sostanziale alla presente delibera.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio Tecnico e3)
al Responsabile dell’Ufficio Sisma per l’adozione degli atti consequenziali.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente
eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’Art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Roberto Mari

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°371
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-07-2021       IL SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Roberto Mari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-07-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  05-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Roberto Mari

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 05-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Roberto Mari

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


